⁶⁵ *ibid.*, Q. 44, pp. 339f., „RATIO I. Sententiam hanc plurimorum optimorumque Doctorum authoritas tuetur, sic enim (saltem quo ad personas bonae alioqui fame) sentiunt de Exceptis, Ancharanus, Alexander, Andreas de Iernis, Bartolus Bertazzoulus, Bursatus, Cornelius, Crauetta, Felinus, Gomezius, Grammaticus, Marsilius, Menochius, Paris, Raphael Cumanus, Rolandus a Valle, Socinus Iunior, Vincentius Ondedus, & alij prout citatos vide apud Tannerum l. c. nu. 31. & seqq. qui proinde concludit hanc sententiam non solum non esse nouam sed potius communem.“

⁶⁶ *ibid.*, Q. 44, p. 339, „RATIO II. In constitutione criminali Caroli V. quam in Imperio seruare oportet, cum Indicia maleficij commemorantur, non ponitur duorum vel plurium complicum denunciatio, quae tamen poni debuisset, si aliquod eis momentum ad torturam inesse Imperator putasset.“

⁶⁷ *ibid.*, Q. 44, pp. 340f., „RATIO III. Si aduersariorum sententia recipiatur, in potestate & arbitrio infamium & nequam personarum erit grauare & denigrare bonum nomen, existimationem & personam hominum proborum: quod est absurdum & periculosum innocentibus, vt ex sequentibus satis colliges.“

⁶⁸ *ibid.*, Q. 44, p. 342, „RATIO V. Non creditur denunciationi seu testimonio testium qui infames sint, vt est communis omnium Doctorum sententia: sunt autem Sagae omnes hoc ipso quod Sagae sint maxime infames. Ergo, &c.“

⁶⁹ *ibid.*, Q. 44, p. 347, „RATIO VI. Repelluntur in Iure positio testimonia quoque personarum vilium & inopum. Item in iure Canonico cum criminales causae sunt mulierum ob sexus fragilitatem & mutabilitatem ingenij. *cap. forum 10. sub finem de verborum signif. & cap. 16. mulierum 33. q. 5.* Item omni iure positio & naturali hominum delirorum, fatuorum, &c. Sed haec omnia in Sagas conueniunt, ergo &. Sunt enim plerumque personae viles, muliercule rudes, mutabiles, nonnunquam semifatae. Non igitur prudenter iis commodari fides potest, maxime ad wquuleum qui probationes claras & pene certas postulat, vt supra docui etiam in exceptis.“

⁷⁰ *ibid.*, Q. 44, pp. 347f., „RATIO VII. Docent omnes Iurisconsulti ac Teologi in nullis criminibus quantumcunque Exceptis aestimari seu admitti testimonium inimici siue hostis, intellige capitalis, idque ex iure Naturali: praesumitur enim cum sit hostis nocendi studium ac proinde mentiendi: Autores omitto, ne frustra in re omnibus indubitata chartas impleam: sed negari non potest quae verae Sagae sint, iuratas esse humani generis & innocentum hostes capitales, quae nemini non male velint ac nocere cupiant, si in earum sit potestate; merito igitur quas edunt denunciations, vt suspectissimas contemnimus. Elegantibus sane verbis rationem hanc Tannerus proponit: *Quod si ipso, inquit, Iure naturali probatum aut Iure praesumptum odium accusatoris, vel testis, denunciationem seu indicium eneruat & elidit: Quidni etiam*

や特別糺問さえも認められないこと⁷¹などを挙げている。またシュルトハイスがタナーの主張の中に取り上げるような、もし告発者が魔女でなければ仲間の名前は知りえないし、魔女であれば性質からして嘘つきであるので信じられない、という主張も挙げられている⁷²。またシュペーは第 45 問と第 46 問で、先ほどボダンの議論においても重要な要素であった、「悔悛」した告発者の告発の信憑性について論じている⁷³。そこでのシュペーの結論はたとえ「悔悛」していたとしても、告発を信じることはできないというものである。「たとえタナーの助言と一致して(それが起こらないとしても)告発が、悔悛と死刑判決の後に聞かれるというのが今日の慣習であるとしても、またたとえ多くの人々の間で告発が悔悛の後に承認されない限り無効である〔と見なされている〕としても、私は、賢い者たちはこのような告発を正当に排除するだろうと述べる」⁷⁴。以上からシュペーの結論は、共犯者による告発は一貫して信憑性に欠けるし、他に重大な徴表がなければ告発によって逮捕することも拷問することもできない、というものであった。つまり、シュペーは、(魔女の場合に限定されるが)共犯者による告発に証拠能力を認めていないのである。

法学者たちは共犯者の告発について何と述べているだろうか。ファリナキウスは、共犯者の供述は 2 人の人物によって証明されるならば、それしかなかろうとも拷問のための徴表になり得ると述べている⁷⁵。ファリナキウスは、確かに通常の事件においては、共犯者

*praesumptum illud odium quod Sagae aduersus quoslibet animo fixum gerere censetur, & a quo etiam apud Germanos nomen Vnholden accepisse videntur, saltem eatenus eneruabit, ne sola denunciatio ad torquendam personam denunciata valeat?*⁷¹

⁷¹ *ibid.*, Q. 44, pp. 349f., „RATIO VIII. Communis est sententia, si socius criminis denunciatus plures habeat defectus, vt V. C. non solum sit infamis, sed etiam similis, abiectus, periurus, aleo, &c. tunc ne in exceptis quidem facere indicium ad torturam, imo nec ad capturam, imo nec ad specialem inquisitionem. Et recte: nam si ob vnicum huiusmodi defectum testimonium alicuius reiicitur, quanto magis reiiciendum erit, cum plures reiiciendi rationes coactae sunt? Atqui vero quis nescit, in Sagis si vere tales sunt, quam plurima huiusmodi conuenire? nam & infamatae autoritatis sunt, & periurae sunt, que Deo fregerunt fidem, & abiectae sunt, & mulieres peruersae sunt, & concubinae satanae sunt, & inimicae generis humani sunt, & hypocritae sunt, & quicquid denique scelerum cogitari potest, penitus simplex sunt.“

⁷² 既に述べたように、シュペーはタナーについて度々言及している。ここで述べられている論拠についても、後にシュルトハイスが引用しているようにタナーの論文と類似する箇所が多々見られる。

⁷³ *ibid.*, Q. 45, p. 360, „An saltem denunciationibus credi debeat ob denunciatum poenitentiam?“; Spee, *Cautio Criminalis*, 1631, Q. 46, p. 368, „An saltem denunciationibus credi debeat, si infallibiliter certum sit denunciante vere conuersas esse, & verum velle dicere?“

⁷⁴ *ibid.*, Q. 45, pp. 364f., „Ratio III. Imo etsi id hodie (quod nunquam fiet) esset moris, vt iuxta consilium Tannerii post poenitentiam primum, & acceptam mortis sententiam denunciationes exciperentur: etsi etiam moris hodie apud multos sit vt non stetur denunciationibus nisi post poenitentiam eas ratificent, nihilominus adhuc aio cordatos viros merito denunciationes eas repellere.“

⁷⁵ Farinacius, *Praxis et theoricæ criminalis*, 1606, Q. 37, n. 35, „concludit, quòd duo testes socij criminis faciunt indicium ad torturam, etiam quòd sint singulares“.